
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 

FACULTAD DE INGENIERIA 

TRATAMIENTO AVANZADO DEL AGUA RESIDUAL 

TES 1 S 

QUE PARA OBTENER EL TITULO DE: 

INGENIERO CIVIL 

PRESENTA: 

MARISOL ESCALANTE MORA 

DIRECTOR DE TESIS: 

M. l. ALBA B. VAZQUEZ GONZALEZ 

CIUDAD UNIVERSITARIA, MEXICO, D. F. 2004 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y demás material que sea 
objeto de protección de los derechos de autor, será exclusivamente para 
[...]
Los problemas relacionados con el proceso de la electrodiálisis para la renovación del 
agua residual incluyen la precipitación química de sales de poca solubilidad en la 
superficie de la membrana y la obstrucción de esta por la materia coloidal residual de 
los efluentes de las plantas de tratamiento. 

55 



TRATAMIENTO AVANZADO 

Para reducir la obturación de las membranas, se tiene que llevar a cabo un 
pretratamiento con carbón activado, posiblemente precedido por precipitación química y 
alguna forma de filtración en medio múltiple. 

56 



TRATAMIENTO AVANZADO DEL AGUA RESIDUAL 

CAPITULO IV 

DESCRIPCIÓN DE LOS PROCESOS AVANZADOS EN LA 
PLANTA PILOTO "CERRO DE LA ESTRELLA" DEL D.F. 



DESCRIPCIÓN DE LOS PROCESOS AVANZADOS DE LA PLANTA CERRO DE LA ESTRELLA 

Capitulo IV 
Descripción de los procesos avanzados en la planta piloto "Cerro de 

la Estrella" del D. F. 

IV. 1 Justificación de la planta 

La experiencia práctica en el tratamiento avanzado de aguas residuales en nuestro país 
es relativamente escasa; por lo que, debido a la importancia que día a día va cobrando 
este rubro, ha Sido necesario realizar investigaciones acordes a las características del 
agua residual producidas por el sector industrial, comercial, de servicios, domésticos, 
etc., de la gran urbe de la Ciudad de México. Siendo una preocupación pues la 
sobreexplotación de los acuíferos del Valle de México y los altos costos de importación 
de agua potable de otras cuencas, se confirma la necesidad de tener presente el que 
las aguas residuales sean un recurso valioso, el cual puede ser reutilizado, previo 
tratamiento, en diferentes actividades del hombre. 

Por estas razones, el Departamento del Distrito Federal a través de la Dirección 
General de Construcción y Operación Hidráulica (D.G.C.O.H.), construyó en 1984 los 
Dispositivos Experimentales de Tratamiento Avanzado de Aguas Residuales, en 
terrenos de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales "Cerro de la Estrella" 

IV. 2 Descripción de la planta 

La planta de tratamiento Cerro de la Estrella inició su operación en el año de 1971, 
produciendo un caudal de nivel secundario de 2 000 litros por segundo que se usaba 
para el riego agrícola en Tlahúac y Xochimilco, así como para los canales de la zona 
turística. 

Más tarde, la necesidad de agua residual tratada se diversifica y aumenta. Los sectores 
industrial y comercial se incorporan al uso del agua residual tratada. Asimismo, la 
creación del programa de rescate de las zonas lacustres de Mixquic, Tlahúac y 
Xochimilco, en el año de 1989, se basa fundamentalmente en la aportación de caudales 
adicionales de agua tratada de mejor calidad, por lo que las autoridades del 
Departamento del Distrito Federal a través de la Dirección General de Construcción y 
Operación Hidráulica, construyen los módulos 3 y 4, así como las unidades de filtración 
para alcanzar una producción de 4 000 litros por segundo de agua a nivel terciario. La 
Figura 4.1 muestra el tren de procesos de la Planta Cerro de la Estrella 

El tratamiento terciario en la planta Cerro de la Estrella, abrió la posibilidad de llevar a 
cabo la recarga artificial del acuífero con agua de calidad apropiada para este fin. Esta 
actividad se viene realizando con éxito desde el año de 1992, y durante 1994 inicia la 
recarga artificial del acuífero con 1 000 litros por segundo, a través de lagunas de 
infiltración, en las estribaciones de la sierra de Santa Catarina. 

57 



DESCRIPCIÓN DE LOS PROCESOS AVANZADOS DE LA PLANTA CERRO DE LA ESTRELLA 

~ 4 5 • 

~ 11 181 DDDDDDDOll •1[§] .:a 1 IB DDDDDDDDI 

[] 11 IBI DDDDDDDD 11 •1[§] 1 18 DDDDDDDD 1 •E3 
l liO 1 ·• I EJ~ 

~ •• 
..... 

11 
1 

IBI DDDDDDDDD 
18 DDODDDDDD 11 

1 -1 11111 [jG 
11 18] DDDDDDDDD 11 •¡111118 98 ODDQDDDDJ :1 •1· 1111 • 1 18 .. 4' • • ~ ... 

. . - - - -· - . -- - - .. - - - -

CAJA DE LLEGADA 2 CANAL PARSHAL.L 3 CAJA PARTIDORA 

' SEDIMENTADOR PRIMARIO 4' ESPUMADOR 5 AJREADOR 
~ SEDIMENTADOR SECUNDARIO · 7 DESINFECCIÓN 8 SALA DE CLORACIÓN 
g CARCAMO DE BOMBEO 10 SALA DE SOPLADORES 11 OFICINAS 'i LABORA TORIO 
12 CUARTO DE CONTROL 13 SUBESTACIÓN 14 CONTROL DE BOMBAS 
15 SALA DE SOPLADORES (U·3) 16 TANQUE DE CLORO 17 DETAAR 
18 CASETA DE VIGIW.JC/A 19 DfTB 

Fuente: Sistemas de Aguas del D. F., Rod rigo Figueroa 1998. 

Figura 4.1 Tren de procesos de la Planta Cerro de la Estrella 

IV.3 Tren de procesos 

Las aguas residuales que recibe la planta de tratamiento Cerro de la Estrella, provienen 
de un alcantarillado combinado que recolecta aguas de tipo doméstico (en su mayoría) , 
aguas pluviales y una proporción mínima de aguas industriales, las cuales son enviadas 
a la planta desde la estación de bombeo Aculco situada en el cruce de las avenidas del 
río Churubusco y de Apatlaco en la delegación lztacalco, de donde se conducen hasta 
la planta de tratamiento, a través de una tubería de 1.83 metros de diámetro y una 
longitud de 8 mil metros. 

El tratamiento de las aguas residuales en la planta Cerro de la Estrella se efectúa 
mediante el proceso biológico convencional de lodos activados y filtración con arena, 
grava, y antracita, más desinfección con cloro. 

58 



DESCRIPCIÓN DE LOS PROCESOS AVANZADOS DE LA PLANTA CERRO DE LA ESTRELLA 

Pretratamiento 

El agua residual que recibe la planta Cerro de la Estrella, proviene del colector 
Apatlaco. Es captada en un cárcamo ubicado en la estación de bombeo Aculco, donde 
se eliminan los sólidos de gran tamaño por medio de un sistema de rejillas, para 
proteger los equipos de bombeo. En esta planta se encuentran instaladas 3 bombas 
con capacidad de 1 000 l/s cada una las que son accionadas por 3 motores eléctricos 
verticales de 500 HP cada uno. 

El agua se bombea y es conducida hasta la caja de llegada de la planta, donde 
desemboca en dos canales abiertos. La velocidad del influente se disminuye mediante 
un salto hidráulico. En cada canal se encuentra un medidor Parshall para determinar el 
caudal. Al final de los canales se ubica una caja que conduce el agua hacia los 
sedimentadores primarios. 

Sedimentación primaria 

Las aguas que llegan a la planta reciben un tratamiento primario que consiste en la 
decantación por gravedad de una parte de la materia en suspensión y el retiro de 
grasas, aceites y natas sobrenadantes. Para esto se cuenta con estructuras que 
contienen un sistema de recolección de sólidos, constituidos por rastras, que se 
mueven lentamente para concentrar el material sedimentado en el fondo de los 
tanques, hacia tolvas ubicadas al inicio para su posterior extracción . También las 
rastras recogen el sobrenadante hacia los desnatadores que se encuentran en el 
extremo final. El efluente del sedimentador primario se conduce por medio de 
canaletas, hasta el tanque de aireación, para iniciar el tratamiento secundario. 

Tratamiento secundario 

Este proceso se integra por dos unidades. En la primera, se lleva a cabo el 
desdoblamiento de la materia orgánica, utilizando la acción biológica de la naturaleza 
en un medio aerobio, es decir, el tanque de aireación recibe el agua presedimentada, 
bacterias y protozoarios (que realizan la tarea más importante al desintegrar la materia 
orgánica), lodos de los sedimentadores para mantener en equilibrio el proceso y aire 
disperso en el fondo del tanque para garantizar el oxígeno necesario para la 
reproducción y desarrollo de los microorganismos. La segunda unidad, sedimentador 
secundario, recibe el agua del aireador con la materia digerida y microorganismos que 
se precipitan y concentran, mediante rastras, a tolvas para recircularlos nuevamente al 
aireador o enviarla al drenaje. 

Tratamiento terciario 

El efluente del sedimentador secundario se somete a un proceso adicional para obtener 
agua de mejor calidad, creando el tratamiento terciario, que consiste en hacerla circular 
a través de filtros empacados con grava, arena y antracita. 

59 



DESCRIPCIÓN DE LOS PROCESOS AVANZADOS DE LA PLANTA CERRO DE LA ESTRELLA 

Desinfección 

El último proceso al que se somete el agua; consiste en pasarla por un tanque de 
contacto de cloro, que está provisto de una serie de mamparas cuya función es 
garantizar el tiempo necesario para que se lleve a cabo la destrucción de 
microorganismos patógenos y materia orgánica remanente en el agua. Al final de la 
desinfección pasa a un cárcamo de donde se bombea hasta los diferentes usuarios del 
sistema tratamiento y reúso. 

Dispositivo experimental de tratamiento 

La planta de tratamiento de aguas residuales de Cerro de la Estrella cuenta con 
instalaciones para desarrollar, evaluar y probar tecnologías de tratamiento avanzado del 
aguas residuales (dispositivo experimental de tratamiento avanzado DETAAR) en las 
cuales la DGCOH decidió estudiar experimentalmente las posibilidades de dar 
tratamiento avanzado al efluente secundario de la planta de Cerro de la Estrella con 
miras a complementar el suministro de agua a la ciudad de México. 

Entre los usos potenciales considerados por la DGCOH para el agua efluente de la 
planta de tratamiento avanzado se cuentan los siguientes: recarga de acuíferos con 
inyección directa en los pozos de los acuíferos sobre-explotados de la zona sur-oriente, 
reúso industrial en enfriamiento, reúso industrial para procesos y renovación de agua 
para una mezcla eventual con fuentes actuales de suministro de agua potable. 

La planta piloto cuenta con nueve procesos unitarios de tratamiento que pueden ser 
interconectados en diferentes secuencias de procesamiento con las cuales se puede 
simular diferentes alternativas para alcanzar un mismo objetivo de calidad, estos 
procesos son: espumación, tratamiento químico, desorción del amoniaco, 
recarbonatación, filtración, desorción con carbón activado, ozonación, ósmosis inversa y 
cloración. 

El proceso de espumación tiene como objetivo la remoción de sustancias 
superficialmente activas, específicamente los detergentes. El proceso se localizará 
después de la sedimentación primaria y antes del tanque de aireación . 

El tratamiento químico es un proceso unitario de acondicionamiento de calidad 
frecuentemente empleado cuando se precisa controlar la turbiedad , el color, las 
concentraciones de compuestos como el fósforo, metales pesados y del material 
orgánico complejo. 

La operación unitaria asociada a la remoción del amoníaco del agua se denomina 
deserción, consiste en separar un soluto gaseoso (amoniaco) contenido en una mezcla 
líquida (agua), poniendo ésta en contacto con un gas inerte (aire). 

El proceso de recarbonatación tiene como objetivo la estabilización de los carbonatos 
por medio de la adición de bióxido de carbono para evitar las incrustaciones en las 
tuberías o instalaciones de proceso. 

60 



DESCRIPCIÓN DE LOS PROCESOS AVANZADOS DE LA PLANTA CERRO DE LA ESTRELLA 

La filtración es un proceso unitario básico en el tratamiento de agua para usos diversos, 
consiste en pasarla a través de un lecho poroso, para retener la materia en suspensión 
o en estado coloidal. 

El proceso de adsorción con carbón activado es valioso para la eliminación del sabor, 
olor, y color de las aguas, así como para la remoción de compuestos refractarios al 
tratamiento biológico de aguas residuales. 

El ozono es un oxidante de amplio espectro, ya que oxida compuestos orgánicos, 
inorgánicos y biológicos, por lo que también se emplea como desinfectante, además de 
facilitar la remoción de compuestos solubles ya que oxida la mayor parte de elementos 
y compuestos a su estado mas elevado de oxidación como los orgánicos refractarios 
(detergentes, pesticidas, fenoles, etc.). 

En forma general , la ósmosis inversa es un proceso natural que consiste en el paso de 
un líquido de menor concentración a otro de mayor concentración a través de una 
membrana semipermeable, la cual es de los componentes de la solución, usualmente le 
solvente puede pasar a través de ella y no los sólidos disueltos. La dirección del flujo 
del solvente es determinada por el potencial químico de la solución, el cual está en 
función de la temperatura, la presión y la concentración de los sólidos disueltos. 

El último proceso al que se somete el agua, consiste en pasarla por un tanque de 
contacto de cloro, que esta provisto de una serie de mamparas cuya función es 
garantizar el tiempo necesario para que se lleve a cabo la destrucción de 
microorganismos patógenos y materia orgánica remanente en el agua. 

IV. 3.1 Espumación 

El proceso de espumación tiene como objetivo la remoción de sustancias 
superficialmente activas, específicamente los detergentes. El uso de detergentes duros 
en México se detecta mediante la técnica analítica "Sustancias Activas al Azul de 
Metileno" (S.A.A.M.). 

Las altas concentraciones de detergentes en las plantas a nivel secundario dan aspecto 
antiestético al agua y crean problemas en los cuerpos receptores, además de reducir la 
eficiencia de los procesos biológicos. la unidad de espumación en el tratamiento 
avanzado tiene como objetivo eliminar los detergentes de las descargas domésticas e 
industriales. 

Asociados a los detergentes se tienen cantidades apreciables de fosfatos que 
contribuyen a contaminar las aguas residuales. También mediante la espumación se 
reducen cantidades pequeñas de materia orgánica. 

61 



DESCRIPCIÓN DE LOS PROCESOS AVANZADOS DE LA PLANTA CERRO DE LA ESTRELLA 

UNl~D DE ESPU'1AOO'i 

6 

Fuente: Sistemas de Aguas del D. F., Rodrigo Figueroa 1998. 

AUMENTACION 
IE AIRE 

i 

. NOM!NCLATUAA · •. · 
0.-COLUMNI< ~~COI. 
.1.- INFLUENTE . . 
i·OIFUSOR DE Áltf: 
3:-ALllllENTACION f)t Al.-E . 
4rOESCAR~ ~ 'IUAt!: V 

ESPUMAS. . . ' . 
~.·INOIC.AOOR QE·NIVEL. 
6,-COLECTOR Y AllAG.\00 

.. ESPUMAS. :.0·.:. · 
.1:-ES TRUCTURA ce 5°"°8 

tE. 
l-EFLUENTE. 
9 .•• • SIFON PARA CWR AL 

A LA COLU1'WA. 
10.-UNIOAO DE TIUHSFEREN 

CIA. ., . -
!Ir SISTEMA DE l'tLfROS -

PARA EL.IMINll!I GRA 
12.- 5AU DA O E ESPUMAS 

APl\~DAS. · . 
· NM>.NIVEL DE AGlaS 

OINAMICAS· 
.-E:NIVEL DE ÁGUAS 

ESTATICAS· 

ESCALA: 1:25 
ACOT: c:m 

Figura 4.2 Unidad de espumación del dispositivo experimental de tratamiento avanzado 
de aguas residuales de la planta Cerro de la Estrella. 

El proceso consiste en la inyección de aire mediante difusión, ya sea burbuja gruesa o 
fina. Para burbujear el agua y eliminar las espumas aprovechando la presión de 
inyección de aire para arrastrarlas al exterior. La Figura 4.2 muestra la unidad de 
espumación del dispositivo experimental de tratamiento avanzado de aguas residuales 
de la planta Cerro de la Estrella. 

La unidad consta de una columna circular de 40.6 cm de diámetro y una altura de 2.5 
m. La alimentación del agua se realiza por la parte superior sumergida en el nivel 
estático del agua; la inyección del aire, por la parte inferior con un difusor para 
garantizar un tamaño adecuado de la burbuja; el agua tratada sale por la parte lateral 
del fondo de la columna; la eliminación de los detergentes espumados se lleva a cabo 
por la parte superior de la columna al reducirse la sección. 

Para la inyección del aire se tiene un regulador de presión, un filtro para evitar 
contaminar las aguas con aceite proveniente del aire del compresor y un rotámetro para 
la medición del caudal de aire. 

Los parámetros que controlan el procesos de espumación son: la eficiencia de 
remoción de detergentes (S.A.A.M.), la relación aire I agua, el tiempo de retención; en 
forma indirecta la altura de la columna de agua y el tamaño de la burbuja. 

62 



DESCRIPCIÓN DE LOS PROCESOS AVANZADOS DE LA PLANTA CERRO DE LA ESTRELLA 

IV. 3.2 Tratamiento químico 

Las aguas residuales son una fuente de aportación de nutrientes como el nitrógeno y el 
fósforo que en cantidades excesivas provoca efectos en los cuerpos receptores (lagos, 
ríos, estanques, etc.) como es el crecimiento de plantas acuáticas y el contribuir a la 
eutroficación, que en la mayoría de los casos limita el aprovechamiento de los recursos 
de lagos y embalses. El tratamiento avanzado se utiliza para remover contaminantes 